Num. 203

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2017

ORDEN PRE/1572/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Teruel, por el que se otorga
subvencion de concesion directa para la realizacion de actividades de prevencion de
drogodependencias y otras conductas adictivas durante 2017.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0397 el convenio sus-
crito, con fecha 1 de agosto de 2017, por el Consejero de Sanidad del Gobierno de Aragén y
la Alcaldesa del Ayuntamiento de Teruel, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32
de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragony 13
del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 27 de septiembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL AYUNTAMIENTO DE TERUEL,
POR EL QUE SE OTORGA SUBVENCION DE CONCESION DIRECTA PARA LA
REALIZACION DE ACTIVIDADES DE PREVENCION DE DROGODEPENDENCIAS Y
OTRAS CONDUCTAS ADICTIVAS DURANTE 2017

En Zaragoza, a 1 de agosto de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. Sebastian Celaya Perez en su condicion de Consejero de Sanidad, auto-
rizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragén, segun Acuerdo de su Con-
sejo, celebrado el dia 25 de julio de 2017.

Y de otra, Dfia. Emma Buj Sanchez, en su calidad de Alcaldesa del Ayuntamiento de
Teruel, en nombre y representacion del mismo, con NIF P4422900C y sede en la plaza de la
Catedral numero 1 de Teruel.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, y a tal efecto,

EXPONEN

El Departamento de Sanidad, a través de la Direccién General de Salud Publica, ha venido
suscribiendo convenios anuales de colaboracion con entidades locales, para cumplir con lo
establecido en la Ley 3/2001, de 4 de abril, de prevencion, asistencia y reinsercién social en
materia de drogodependencias, con el fin de dar respuesta a los problemas relacionados con
el consumo de drogas impulsando el desarrollo de recursos de prevencion de forma planifi-
cada en todo el ambito territorial de la Comunidad Auténoma. La suscripcion de estos conve-
nios obedece, desde un principio, a criterios de interés publico ante la necesidad de abordar
las actuaciones de prevencion de drogodependencias de comun acuerdo entre las diferentes
Administraciones publicas en el ambito de sus competencias.

El Ayuntamiento de Teruel, de conformidad con lo previsto en la Ley 7/1999, de 9 de abril,
de Administracion Local de Aragon, tiene entre sus competencias la realizacion de actividades
y prestacion de servicios en el ambito de la prevencion de drogodependencias.

Las acciones dirigidas a la prevencion de las drogodependencias en Aragon requieren de
una planificacion y coordinacion por parte de las diferentes Administraciones Publicas con
competencia en la materia. El marco adecuado de coordinacién y actuacion conjunta en el
ambito autonémico y local ha quedado reflejado en el Il Plan Autonémico sobre drogodepen-
dencias y otras conductas adictivas 2010-2016, enmarcado dentro de la Estrategia Nacional
sobre Drogas 2009-2016, que establece como lineas de actuacion la necesidad de coordinar
actuaciones encaminadas a la asistencia, prevencién y reinsercion social de personas con
problemas de drogodependencia.

En este sentido, el Il Plan Autondémico recoge los diferentes recursos de prevencion de-
pendientes de las administraciones locales que, de forma planificada desde la Direccion Ge-

28251

csv: BOA20171023012



Num. 203

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2017

neral de Salud Publica, estan constituidos para cubrir el ambito territorial de la Comunidad
Auténoma. Estos recursos, los Centros de Prevencion Comunitaria, constituyen la red publica
en materia de prevencién de drogodependencias y su desarrollo y financiacién cuenta con la
colaboracion del Gobierno de Aragdén en el contexto del mencionado Plan Autondémico,
siempre con las condiciones establecidas en el articulo 35 de la Ley 3/2001, de 4 de abril,
respecto a la obligacion por parte de la entidad local correspondiente de disponer de un plan
municipal o comarcal sobre drogas convenientemente aprobado y de consolidar en sus res-
pectivos presupuestos los créditos especificos destinados a la actividad.

Dentro de este marco de colaboracion ha de situarse la actividad subvencional del Go-
bierno de Aragon en relacion con los servicios e infraestructuras sociales y sanitarias, acti-
vidad prevista en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén. Tales
medidas de fomento, en materia de prevencion de drogodependencias, se encuentran expre-
samente contempladas, a su vez, en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento
de Sanidad y de sus Organismos Publicos, aprobado por Orden de 15 de febrero de 2016, del
Consejero de Sanidad. En concreto, la linea de subvencién 4 de las correspondientes a la
Direccidon General de Salud Publica, se denomina “convenios con entidades locales y co-
marcas para la puesta en marcha y desarrollo de planes locales de prevencion y programas
de prevencion de drogodependencias y otras adicciones”, sefialando de forma expresa que el
procedimiento de concesion es: “concesion directa firma de convenio”.

La red de centros de prevencion de drogodependencia, mantenidos por municipios y co-
marcas con la colaboracion del Gobierno de Aragon, se encuentra plenamente definida en el
Plan Autonémico existente, de manera que los destinatarios de las ayudas previstas para los
mismos se hallan claramente identificados, siendo por lo tanto ellos los Unicos a los que co-
rresponde acceder a los fondos con que se dota la linea de subvencion relativa a “convenios
con entidades locales y comarcas para la puesta en marcha y desarrollo de planes locales de
prevencion y programas de prevencion de drogodependencias y otras adicciones”.

Ademas, los criterios objetivos marcados para la asignacion de recursos financieros a
cada entidad local, segun la categoria que corresponde asignar a su centro de prevencion
comunitaria, en atencion a su concreta cartera de servicios, hace totalmente innecesaria la
fijacion de un orden de prelacion entre las entidades locales beneficiarias de las ayudas -fina-
lidad propia del procedimiento de concurrencia competitiva-, pues la concesién de la subven-
cion y la cuantia de la misma viene ya determinada por los instrumentos de planificacion y
criterios de financiacion impulsados y acordados por la propia Direcciéon General de Salud
Publica.

Por lo tanto, ha de reconocerse la presencia de razones de interés publico, plasmadas en
los instrumentos de planificacion publica en materia de prevencion de las drogodependen-
cias, lo que viene a reforzar y justificar la previsién contenida en el Plan Estratégico de Sub-
venciones departamental, al contemplar la concesién directa como procedimiento idéneo
para las subvenciones consideradas, asi como la innecesariedad e improcedencia de la con-
vocatoria de concurrencia competitiva para dicha concesion.

Dichas razones fundamentan la concesion directa de subvencién que tiene lugar a través
del presente convenio, cuya formalizacion requiere la previa autorizacion por parte del Go-
bierno de Aragon, conforme al articulo 37 de la Orden SAN/335/2016, de 15 de abiril, por la
que se establecen las bases reguladoras para concesiéon de subvenciones en materia de
salud, y su firma por la entidad local beneficiaria supone la aceptacion expresa de dicha sub-
vencion, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 29.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon.

La suscripcion de estos convenios obedece, en definitiva, al principio de interés publico en
la necesidad de abordaje de determinadas politicas sociales de comun acuerdo y consenso
entre las diferentes administraciones publicas de nuestro territorio, y consecuentemente
ambas partes proceder a formalizar el presente convenio en virtud del cual,

ACUERDAN

Primero.— Objeto.

El objeto del presente convenio es el otorgamiento de subvencién de concesion directa, en
atencion a razones de interés publico, desde el Gobierno de Aragon, a través del Departa-
mento de Sanidad, al Ayuntamiento de Teruel, para el desarrollo de actividades en materia de
prevencion de las drogodependencias y otras conductas adictivas que deben desarrollarse en
aplicacion de lo establecido en el Titulo Ill, Capitulo I, de la Ley 3/2001, de 4 de abril, de pre-
vencion, asistencia y reinsercion social en materia de drogodependencias.

28252

csv: BOA20171023012



Num. 203

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2017

La concesion directa de la subvencion otorgada a través del presente convenio se sujeta
a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y a la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, y a las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio, en cuanto a la regulacion material, y a las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones en materia de salud, aprobada por Orden SAN/335/2016,
de 15 de abril, en cuanto a la competencia para su otorgamiento y gestion, quedando funda-
mentada su concesién en las razones de interés publico que han dado lugar a la fijacion de
criterios y objetivos para las actuaciones que se desarrollen en la Comunidad Auténoma
dentro del marco estratégico del Il Plan Autonémico de Drogodependencias 2010-2016.

Segundo.— Obligaciones del beneficiario.

El Ayuntamiento de Teruel, en su condicién de beneficiario de la subvencion, asume los
siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Facilitar el inmueble equipado adecuadamente (material bibliografico, informatico, etc.),
para la ubicacion del servicio de prevencion comunitaria, asi como un local o sala adecuados
para el desarrollo de las actividades que puedan programarse por el mismo.

2.° Dedicacion de dos profesionales que la entidad local establezca: Trabajador/a social,
Educador/a social o Psicélogo/ para prestar los servicios que se detallan a continuacion.
Estos servicios incluiran al menos la realizacion de dos actividades relacionadas con la pro-
mocién de la salud y la prevencién de conductas adictivas.

Servicio de informacion, orientacion y asesoramiento.

1. Analizar e identificar situaciéon de riesgo para usuarios o familiares, a través de entre-
vistas individualizadas.

2. Colaborar con otros profesionales en el diagnéstico de situaciones relacionadas con
conductas adictivas.

3. Derivacion a los distintos Centros o Unidades de Atencion y Seguimiento de Adicciones.

4. Orientar a poblacién general y a profesionales, informar y recomendar documentacion y
programas existentes.

Servicio de prevencion ambito educativo.

1. Seguimiento de los programas de prevencion de drogodependencias reconocidos por la
Comisién Mixta Salud-Educacion para Primaria y Secundaria.

2. Colaboracion con los Centros Educativo para el desarrollo de programas de prevencion
de drogodependencias mediante los asesores de referencia de educacion para la salud.

3. Asesoramiento al Equipo Directivo de los Centros y a los Departamentos de Orientacion
y formacion al profesorado para que sea referente en las cuestiones relacionadas con la edu-
cacion para la salud.

4. Colaboracién con la oferta del programa de apertura de centros, incluyendo ofertas de
actividades de ocio saludable dirigidas a adolescentes.

5. Conocer las actividades de prevencion en el ambito educativo de todas aquellas institu-
ciones y entidades que intervienen en dicho escenario y ejercer de informante clave.

Servicio de prevencion comunitaria.

1. Crear y/o participar en las estructuras de coordinacion con los profesionales de la comu-
nidad para identificar, analizar las necesidades sociales y planificar respuestas preventivas.

2. Trabajar coordinadamente con los profesionales socio-sanitarios que intervienen en el
area de influencia del CPC, para aprovechar su capacidad de transmitir informacion, crear
habitos saludables y ensefiar comportamientos sociales en las actuaciones que realicen en
su trabajo diario.

3. Colaborar con el tejido asociativo existente en el area de influencia del CPC para rea-
lizar intervenciones preventivas y de educacién para la salud con grupos de trabajo con es-
tructura estable.

4. Trabajar conjuntamente con aquellos grupos de ayuda mutua relacionados con las con-
ductas adictivas, apoyando su participacion como agentes implicados en la salud.

Servicio de prevencion selectiva.

1. Identificacién de colectivos con mayores factores de riesgo dentro del area de influencia
del CPC con la participacion y/o colaboracion de otros profesionales que intervienen en el
territorio.

28253

csv: BOA20171023012



Num. 203

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2017

2. Planificacion de actividades o talleres de intervencion con los distintos colectivos o
grupos seleccionados o identificados.

3. Coordinacién con los profesionales que estan en contacto con los posibles destinatarios
0 usuarios de estos programas.

4. Apoyo técnico y de materiales para el desarrollo de los distintos programas y actividades
a desarrollar por otros profesionales.

5. Puesta en marcha de programas especificos para alumnos con especiales factores de
riesgo.

Servicio de prevencion familiar.

1. Promover actuaciones formativas, dirigidas a potenciar las habilidades educativas y de
manejo familiar, necesarias para prevenir y proteger frente a la incidencia de las drogas.

2. Proporcionar a los responsables familiares, la informacién necesaria para intervenir
precozmente ante situaciones de consumo experimental o incipiente en la adolescencia.

3. Colaborar con las asociaciones de padres y madres afectados por las drogodependen-
cias y otras conductas adictivas de acuerdo con las lineas preventivas marcadas dentro del
Plan Autonémico sobre Drogodependencias.

4. Intervenir con aquellas familias que requieran apoyo, para continuar el proceso iniciado
en los recursos de la red asistencial.

3.° Mencionar la colaboracién de la DGSP en todas las actividades desarrolladas por el
servicio, asi como también en todo cartel o escrito en el que se anuncien dichas actividades,
debiendo figurar el logotipo del Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragén, en toda su
publicidad y escritos disefiados.

4.° Nombrar una persona, preferentemente aquella que ejerza de coordinadora de los
Servicios Sociales, responsable de la organizacion y coordinacién de las actuaciones rela-
tivas a la prevencion comunitaria que se desarrollen.

5.° Asimismo, facilitara la asistencia a reuniones periédicas de los profesionales del Ayun-
tamiento que prestan los servicios en el CPC y de la DGSP, al objeto de unificar criterios de
actuacion.

6.° Cumplimentar y remitir, antes del 31 de enero de 2018, a la DGSP, la informacion que
sea solicitada, para la correcta inclusion de los datos que se han de incluir en el informe des-
tinado al PNSD que se elabora anualmente.

7.° Cumplir las obligaciones establecidas en los articulos 9y 20 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragon y las obligaciones del articulo 9 de la Ley 8/2015, de 25
de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon, asi
como los requisitos y obligaciones de los articulos 13 y 14 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones.

Tercero.— Obligaciones del Departamento de Sanidad.

El Departamento de Sanidad asume, en su calidad de érgano concedente de la subven-
cion y mediante la firma del presente convenio, los siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Realizar el pago del servicio de prevencion comunitaria, conforme a las disposiciones
del presente convenio y de la normativa aplicable.

2.° Asumir el apoyo técnico especializado, en los programas de promocion de la salud y
prevencion de conductas adictivas.

3.° Facilitar informacion de utilidad para la realizacion de las actividades de promocién de
la salud y prevencion de las adicciones, asi como elaborar estadisticas basicas sobre los
programas realizados.

4.° Programar y colaborar en programas de formacion, especialmente el relacionado con
la prevencion, sensibilizacion y tratamiento de las conductas adictivas.

5.° Establecer canales de coordinacion y complementariedad con el Ayuntamiento y los
servicios especializados que intervienen en la realizacion de estos programas.

Cuarto.— Importe de la subvencion.

El Departamento de Sanidad, del Gobierno de Aragén financiara al Ayuntamiento de Teruel la
realizacion de estos programas con una aportacion econdmica de treinta y cuatro mil trescientos
ochentay seis euros (34.386 €) con cargo a la aplicacién presupuestaria 16040.4134.460018.39018
del Presupuesto del Departamento de Sanidad, para el ejercicio 2017.

Quinto.— Compatibilidad con otras subvenciones y ayudas.
Esta aportacion econdémica es compatible con cualquier otra subvencién, ayuda o ingreso
que venga a financiar actuaciones en materia de drogodependencias.

28254

csv: BOA20171023012



Num. 203

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2017

Sexto.— Pago de la subvencion.

El pago de la subvencion se efectuara cuando el Ayuntamiento de Teruel haya acreditado
el cumplimiento de la finalidad para la que se firmé el convenio y haya justificado la realizacion
de la actividad y el gasto realizado.

De acuerdo con las disponibilidades presupuestarias, se podra acordar la realizacién de
anticipos de pago hasta un maximo del cincuenta por ciento del importe concedido, sin nece-
sidad de prestaciéon de garantia y que servirda como financiacién necesaria para poder llevar
a cabo las actuaciones previstas en el convenio.

Séptimo.— Justificacion de la finalidad de la subvencion.

El Ayuntamiento de Teruel, como beneficiario de la subvencion otorgada, queda sujeto al
cumplimiento de las obligaciones que sefala el articulo 21 de las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio.

El plazo de justificacion finalizara el 16 de noviembre de 2017, siendo esta la fecha limite
para la presentacion de los justificantes de los gastos a subvencionar, pudiéndose justificar el
gasto conforme a lo previsto en el articulo 32.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon.

La justificacion del cumplimiento del convenio se realizara mediante una memoria final y
de evaluacion del desarrollo de los programas y la documentacion acreditativa del cumpli-
miento de la finalidad de la subvencion, la realizacién de la actividad que fundamentd su
concesion, y su coste real, que se detalla en el articulo 22.2 de las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragdn, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio.

Octavo.— Ejecucioén de la actividad subvencionada.

La actividad subvencionada a la que se refiere el presente convenio habra de realizarse
antes del 15 de noviembre de 2017. En caso de incumplimiento de las obligaciones estable-
cidas por parte del beneficiario, cabra declarar, con las garantias oportunas, la pérdida del
derecho a percibir la subvencién otorgada asi como el reintegro de los anticipos abonados.

Noveno.— Control de la subvencién otorgada.

Las actuaciones que se sefialan en el presente convenio seran sometidas a la evaluacion
y seguimiento por parte del Departamento de Sanidad, sin perjuicio de la que corresponda a
otros 6rganos de control. El Ayuntamiento de Teruel esta obligado a prestar la debida colabo-
racion y apoyo, aportando cuanta informacion, documentacién y datos sean solicitados a tal
efecto, de acuerdo con el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de transparencia de
la actividad publica y participacion ciudadana de Aragoén.

Décimo.— Vigencia del convenio.

El presente convenio estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2017, englobando todas
las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. Este convenio se extinguira en caso
de incumplimiento, por alguna de las partes, de los compromisos adquiridos en el mismo.

Undécimo.— Naturaleza del convenio.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se suscribe conforme a lo previsto en el
articulo 28.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, y en las bases
reguladoras que le son de aplicacion, en atencién a su contenido, cuyas previsiones seran de
aplicacion en todo aquello que el presente convenio no contemple de forma expresa.

Las controversias que pudieran surgir, seran de la competencia de la Jurisdiccién Conten-
cioso-administrativa.

Y, en prueba de consentimiento, firman el presente convenio, rubricando cada una de las
hojas de que consta, D. Sebastian Celaya Pérez en su calidad de Consejero del Departa-
mento de Sanidad, y DAia. Emma Buj Sanchez, Alcaldesa del Ayuntamiento de Teruel, en el
lugar y fecha arriba indicados.

28255

csv: BOA20171023012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª M.ª Teresa Vela Insa, como Secretario/a de Alto Cargo del Departamento de Hacienda y Administración Públ


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, E



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1563/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maella en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1564/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mallén en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1565/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maluenda en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1566/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de María de Huerva en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1567/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1568/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mequinenza en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1569/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio marco entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza, la Universidad San Jorge, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón y 
	ORDEN PRE/1570/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio entre el Ministerio de Economía, Industria y Competitividad (MEIC) y el Gobierno de Aragón, firmado el 14 de diciembre de 2007, para el impulso de las 
	ORDEN PRE/1571/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Escuela de Organización Industrial para el desarrollo de la estrategia industrial conectada 4.0.
	ORDEN PRE/1572/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se anuncia la convocatoria del Seminario de Derecho Local de la Fundación Ramón Sáinz de Varanda, correspondiente al curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1573/2017, de 2 de octubre, por la que se concede una subvención directa a la Comunidad de Regantes Huerta del Castellar y Acequia de Garfilán, de Torres de Berrellén (Zaragoza) C.I.F. número G50698109, para la realización de la obra de “Entubad



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso Administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 231/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para contratación de las primas de seguros de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras. GIE 2/2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro para el “suministro e instalación de hardware destinado a las Oficinas de Registro del Gobierno de Aragón en la Fase II”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro de una furgoneta adaptada para el transporte de personas con movilidad reducida, para el Centro de Rehabilitación Psicosocial (CRP) “San J
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras para la “sustitución de equipos de producción de frío y calor en el centro de salud de Utebo (Zaragoza)”
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud por el que se convoca a licitación, mediante Acuerdo Marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suministr
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de sondas de gastrostomía y otras sondas con destino 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del suministro de dos arcos radiológicos en “C” y cesión de mesa de radioscopia para el hospital “Obispo Polanco” de Teruel, número: P.A.S.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del servicio de peluquería en la Residencia Municipal Casa de Amparo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de Aula de uso múltiple en Torrecilla de Valmadrid.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de mejora del Teatro Principal, grada 4.ª planta, por procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de instalación parqu

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de investigación minera de leonardita mediante una
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de cambio de uso foresta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria Vereda “Camino de Los Collados - Monegrell”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el térm

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de alzada presentado contra la Resolución de 9 de febrero de 2017, de la Direc




